UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab Anno Domini D.XVIII. perducitur vsque ad Annum D.XC.  
nempe ab Anno primo Iustini Senioris, vsque ad quintum Mauritij Augusti.  
Complectitur annos LXXIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 573. Benedicti Pap. Annus 1. Ivstini Ivn. Imp. Annus 8.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14926**

quod dicitur in scripturis sic ante dicitur... Ex qua die illam speli...

Hoc autem primo anno, quo Gregorius, de quo agitur... accepit sedem Antiochenam, Christiani in eo gen...

qui fuerat in locum A' boini subrepatas Clephis, ubi regnasset annus unum & menses quinque, a seruo occisus est...

De persequione Longobardorum acturi, primum omnia in ipsorum exploremus religionem, cuius numinis cultores idem fuerint Longobardi...

Quod vero ad persequationem ab eis illatam spectat: numerat idem S. Gregorius Longobardorum gratulationem inter alias factas Ecclesie persequutiones...

Ceterum ut ingruentes eiusmodi possent abigere bestias, muneribus interdum Romani Pontifices eos avertiebant ab Urbe...

II. CLIPHIS RIX OCCISVS. c. Paul. diae. lib. 3. c. 7.

III. DE LONGOBARDORVM REE- GIONE. Greg. dial. 13. c. 28.

IV. DE PERSE- GVTIONE LONGOBARDORVM. Greg. lib. 7. c. 23.

V. CEMETERIA A LONGOBARDIS DIRUTA.

CEMETERIA A LONGOBARDIS DIRUTA.

IESV CHRISTI

Annus 573.

BENEDICTI PAP. IUSTINI IVN. IMP. Annus 8.

ANNO Redemptoris quingentesimo septuagesimo tertio, sub octavo Idibus, ubi Romana Ecclesie sedes bellicosissimis exagitata vacasset menses decem...

per evoluta annorum spatia diversa sanctorum Christi martyrum atque confessorum eius sacra mones huius Romane Urbis...

Annal. Eccles. Tom. 7.

Ec 3 vincto

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

vitioribus, vel à foribus arenam foetibilem eude- tantibus aliquid detegi conemerium. Hæc autem ut quæranur, & quæ sita religio cultu custodiantur, scimus esse caræ Sanctissimi D.N. Clementis p. t. uo Pontificis Maximo, quod ut in, leat, Deus concedat. Sed ad cladem per Longobardos illam redeamus.

VI. LONGOBARDI  
DOR. REK  
HABD EXA  
CTE CON  
SCRIPTE.

Quoniam vero non sicut res Gothicas Procopius, ita Paulus per singulos annos translationes Longobardorum protecuras est, sed quam plurimam prætermississe constat, ut pote qui neque sicut ille sui temporis, & quæ aspexit oculis, sed post ducentos & amplius annos suam de Longobardis historiam scripsit, tempore videlicet Caroli Magni Imperatoris, neque antiquiorum aliquis inueniatur, qui in eo argumento veritatis sit: optet præteritum existimamus quæ discretis in laicis sanctus Gregorius Papa de eorumdem Longobardorum perturbatione suis scriptis mandauit, hic tibi in vnum colligere; cuius fides cum ob dignitatem & sanctitatem in pectore omnibus probata videri possit, eo certior atque exploratior simulque fidelior haberi debet, quod sui temporis res gestas fuisse stylo profectus apparer, & cuncta seruis certa retributione configurata reliquit: ut ex his, quæ lectæ vera sinceræque competerent, reliqua possit mente conpiter, quæ remanentibus abque scripturionis alicuius lucerna tenebris obscurata.

VII. SVB DVCE  
SIS LONGO  
BARDORVM  
CVLIVS  
VIOLENTI

Age igitur, quæ cetero tempore in reliquis Italiae partibus sub Benedicto Papa in eadem Longobardorum in- cursionibus facta, quæ & à S. Gregorio sunt scripta; hic colligentes sub anno præsentis receleamus, quò videlicet deficiente Rege, Duces esse ceperunt: cum eo licentius ipsos lenius constat, quo ex crudelitate quibus potentior videri velle, cum neminem haberet, qui paratorum scelerrum videret Index existeret. Etenim hoc ipso eorumdem Ducem primo progressu hitque diebus, quibus Benedictus Pontifex vixit, teste Paulo diacono eorumdem furor barbalesque barbarica vehementior in- cendio exarsit.

VIII. DE PVBA  
CHRISTIA  
NORVM EX  
DES. CER  
BONIO EPI  
SCOP. PO.  
PELONII.

Dispersis creatis Ducibus per diuersas Italiae regio- nes, cum eorum crudeliter fama peruenit, frequen- tes erant. Fidei enim latebrae atque fugæ, itaque ipsorum bona citiem relinquentes in prædam, saluam singuli con- sultare solite festinabant, hebantque deserte ciuitates, ipsa vero loca deserta ciuibus replebantur, magis au- tem in insule maris apperebantur ab eis, quibus nauigi a- licuius poterat esse facultas. Inter alios autem vna cum suis clericis magua ille confessor Cerbonius Episcopus Populoni, qui Gothorum tempore seipsum obiectin- trepide, modo exundante vehementiori Longobardo- rum læuitia, in illam insulam Tyrreni maris se con- tulit, vbi & Deo iuvante, vite præsentis finem accepit: sic enim melius abscondit eum Dominus in abscondito faciei suæ à pusillanimitate spiritus & tempellate: Moritur igitur ille primordis Ducum Longobardorum incurtionis sanctissimus hic Episcopus, de cuius obitu & sepultura idem S. Gregorius scribit his verbis:

IX. Inam  
S. GREGORIO  
EPI SCOP. VI  
STYVNI.

Cum Longobardorum gens in Italiam veniens cum la rasilas- set, ad Hellum in insulam idem sanctus Cerbonius recessit. Qui insequente agritudine, ad mortem veniens, clericis suis finique obse- quentibus præcepit, dicens: in sepulchro meo, quod mihi præparavi Populoni, me ponite. Cui illi cum diceret: Corpus tuum illuc qualiter deferre possimus: quia à Longobardis teneri loca eadem, & vbi que illa eos discurrere scimus? Ille respondit: Reducite me se- cari: neque timere, sed festine sepelire me curate: mox, ut sepul- chrum fuerit corpus meum, ex eodem loco sub omni estimatione recedite: Desuncti igitur corpus inopis non nani. Cumq; Populo- niam tenderent, collecti in arce nullo, inuicem vnum illa porta- rei, per illud mare fuerat, quod ab Hellis insula vsq; Populonium duodecim milibus distat, et ea vtraq; nauis latera præcelsa val- de pluuia descendit, & in nauem eandem vna pluuia quæ non cessauit, peruenientem itaq; ad locum clerici, & sepulchrum et adide- runt corpus sacerdotis suum cum præcepta seruantes, in nauis sub- stimatione reuersi sunt: quare mox ut inire arce potuerunt, in con- gregato locum, vbi vni Domini sepulchrum fuerat, Longobardorum Ducem

crudelestimum Gumarum aduenit, ex cuius aduentu virom Dei ha- buisse scriptum prophetia clamat: quia ministros suos à sepultura sua loco sub festinatione discedere præcepit. hec de S. Cerbonio & Longobardorum Duce Gregorius.

Erant Gumarum vni ex dictis triginta sex ducibus, quos inter se hoc anno partitos esse regnum Longobardorum diximus. De Populoni autem Ecclesia delictura postore agit idem Gregorius, cum esset Pontifex. Ita plane quia Longobardis lobente Dro, cum suis timens viros est in insulam confugisse, mortuus de isdem apparuit triumphasse, dum cælitus missis aquis illi reieci sunt; cū quoque pluuia guttis, tot veluti ch. racteribus fuit eius sanctitas prædicata, ut non lingubte sonus illud Deus esse uoluerit, sed paratum illi è celo triumphum, quæ pariet quam accepisset eius anima à Deo in celo coronam, omnibus perspicue innotesceret. Sic igitur quem confelorem sub Gothis nouit Ecclesia, & sub Longobardis post obitum tanto mira celo diuinitus illustratum accepit, eundem inter sanctos eodem die, quæ ex hac vi migravit, allegh, atque legit ex more in ecclesia annueriaria & obitu die ipsius populo Christiano confessionem.

Ceterum sicut & fugientes Dominus non deseruit, & defunctis honorificam parati voluit sepulchram, ita de his qui remanserunt prælo fuit, & manus conferentibus altit, ut vnus fugeret mille, & duodecim milia, non am- mis, sed fide, quæ sancti vicerunt regna, fortes facti sunt in bello, & castra veterunt exierunt. Nam accipe pri- mum, quæ in provincia Samni accidisse isdem tempo- ribus idem S. Gregorius his verbis enarrat: Nuper in pro- uincia Samni quidam venet abbas vir, Menas nomine, solitariam vitam ducturus: quos nostrorum multo cognouit, ante hoc fore illi decem annis defunctum. De cuius operis narratione vnum autem non refero, quia pene tot mihi in eius vita testis sunt, quæ Samni provinciam narrant. Hic itaque nihil ad vnum suum aliud, nisi panem apertum vultu posuisset. Hinc cum Longobardis quidam in insulam partium rapinam voluisset ingerere, prius ab eo vno verbo correptus est, & mox per malignum spiritum ante eum vestigia veraxus. Quæ ex re factum est, ut sine apud omnes ino- lant, ita etiam apud eandem barbaram gentem eius celebre nomen haberetur, nullusque vltra præsumeret eum colendum, nisi haurire in arce h. c. tenus de Mena Gregorius.

Sed coronis coronas iungens, huiuscemodi addit glorio- riam et religione triumphum, cum videlicet non ad- uerfus Longobardos tantum pugnatum est, sed & contra Arianam perfidiam, quæ armatus ipsorum Episcopos in castra Dei tentauit: violentus irruerunt: ait enim à V- nium narro, quod per Bonifacium monasterii mei monachum, qui vique ante quadringentum cum Longobardis fuit, ad nos ante- trahum agnoscat. Cum ad Spoletanum virem Longobardum Episcopum, scilicet Arianum, venisset, & locum illi, vbi solentiam sua- geret, non haberet, caput ab eius cinitatu Episcopo ecclesiam pete- re, quam suo errori dedit. Quod dum valde Episcopus negaret, idem qui venerat Arianus, beati Pauli apostoli ecclesiam illi co- munis sitam se die altero violenter intraturum esse professus est. Quod eiusdem ecclesie cultos audientes, scilicet in arce: ecclesiam clausit, serui manentes: saluo autem respectu, lampades omnes ex- tinxit, sequè in interioribus abscondit. In ipso autem subsistentis lucis v. g. v. Arianum Episcopum collecta multitudo aduenit, clausis ecclesie ianuis effringere paratus. Sed repente cuncta simul porta diuinitus conuulsa, ab insula longum serm, aperti sunt, atque cum magno sonitu omnia ecclesie ianua patuerunt. Effugit de- super lumine omnes, quæ extrinseca sunt lampades accensa sunt. Ariano vero Episcopo qui vim facturum aduenit, subita cecitate percussus, latè, alterum manuum ad suum habuit aculum relictum: Quod dum Longobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent, nequaquam viderunt se possidentem Catholicæ loca: ibi d. scilicet posita, temerare. Mirò enim modo rei gesta est, ut quia eun- dem Ariani causa lampades in ecclesia beati Pauli fuerant extin- ctæ, vno eodemq; tempore & ipse lumen perdidit, & in ecclesia lumen rediit, hæc Gregorius. Sed quod ita fidelium non sint carnalia, sed d. Deo potentia, & non ita, sed char- tate aduersus hostes conseruerint diuicacit: his adiungam, quæ de Christi milite Sanctulo Nartine Ecclesie presbytero idem anchor ec. accidisse scribit his verbis:

X.

XI.

XII.

XIII.

...fuerunt in compulsi. *Sanctus* & vade: te omnipotens Deus  
traheret in manu eius sum: tantum in me possunt facere,  
quod in ipse permisit. Fugit itaque diaconus, & quasi de-  
positus in medio piteus remansit.

Falso igitur manet, Longobardi, quod diaconum ad custodiendum  
dederant, venerunt: quem dederant petierunt: sed hunc veneran-  
dus presbyter suscepit respondit. Tunc illi respondit: Sed ipse melius,  
quod conuenit. Seruus autem Domini constanti ait: Sic, Cui di-  
xerunt: Ritus huius non volumus te per varios cruciatus mori elige-  
re nisi morte qua tu. Quibus vir Domini respondit, dicens: In manu  
Dei sunt causa morte me occidite, qua occidi permisit. Tunc omni-  
bus qui illi aderant Longobardi placuit, ut in capite cruciare de-  
buerent, quatenus sine gravi cruciatus vita eius copiosius morte  
terminaret. Cognovit itaque, quod dicitur, qui inter eos pro sancti  
tate tenentia in agnitione habebatur, occidit illos esse, omnes qui  
in eorum loco inueniuntur: Longobardi, committunt, sicut sunt nimis  
credulitati, ut ad spectatum mori. Circumflectitur itaque, scilicet.  
Vir autem Domini dedit in in modum est atque, ex omnibus viri scri-  
ptibus elatus est vna, de quo dicitur non est, quoniam vna illi caput  
eius absciderat. Venerunt igitur viri inter armatos, deditus, ad  
sua arma statim currit in manu petiit, ut sibi pualit grandis licen-  
tia daretur. Cui dum concessum fuisset, in terram se stravit & o-  
ravit. Qui dum paulo distans oraret, hunc elatus interfectus cal-  
co passus, ut surgere dicitur: Surge, & flexo genu extende cerui-  
cem. Surrexit autem vir Domini, genu flexo, ceruicem extendit:  
sed datus collo elatum contra se spectant in uentem, hoc vnum pu-  
blice dixit: ferretur. Joannes, suscipit illum. Tunc elatus carnis  
eum: gratum gladium tenens nisi forti in altum brachium peris-  
sus non elatus, sed deponere nullo modo potuit: nam repente  
dirigit, & erecto & caelum gladio, brachium inflexibile remansit.

Tunc omnes Longobardorum turba, quae ad illud spectaculum  
aderat, in laudis sonum conuersa, mirari cepit, virumque Dei  
cum tenere venerit: quia profecto claruit, cuius sanctitas est  
fuit, qui carnis brachium in aere hasset. Itaque postulat ut  
surgere, surrexit: postulat ut brachium suum carnis sanaret,  
negavit dicens: Ego pro nullo modo oro, nisi mihi ante in ra-  
mentum delatit, quia cum ista manu Christianum hominem non  
occideret. Sed negotium idem, qui (ut ita dicitur) brachium con-  
tra Deum tendendi perdidit, pena sua exponit, copiosus est tu-  
rare, se Christianum hominem nunquam occidere. Tunc vir Dei  
precepit, dicens: Depone manum deorsum. Quo statim deposuit.  
Atque illi aduocavit. Remitte gladium in vagina, & statim remisit.

Omnes ergo tanta virtute hominem cognoscentes, bonos &  
iuncta, quae deplari fuerant, certatim ei offerre in munere vo-  
lebant: sed vir Domini tale munus suscipere recusavit, munus au-  
tem bono mercedi requepsit, dicens: Si mihi aliquid vultis concede-  
re: vnum captiuus, quos habetis, mihi tribuite, ut habeam, vnde  
pro vobis debeam orare. Factumque est, ut omnes captiuos cum re-  
dimisset, atque, superna gratia disponente, cum se vno pro vno  
moribundis, multos a morte liberaret. haecque Gregorius  
de Sancti in vno cum Longobardis certamine, in quo  
charitatis iuncta fides extinxit odium, atque perfidiam  
superavit. Si quando vero eos permisit Deus in Dei ser-  
uos se sentire, ut eorum abique obice neci traderent: &  
in hoc declarata est diuina potentia, cum illidem occisi li-  
cet, tamen ut victores triumphalem carmen concinere au-  
dierint. Nam accipere, quae insuper in provincia Valeria  
accidit in hunc modum idem auctor enarrat:

Vita namque venerabilis Valentinus, qui post in haec  
vrbis in hunc modum monasterium profuit, prius in Va-  
leria provincia suum monasterium vexit. In quo dum Longobar-  
di famelicis venissent (sicut eum narratione dicit) duos eum mo-  
naches in rami vno arboris suspenderunt, qui suspensi eodem die  
dum sunt. Facto autem vespere, vtrorumque eorum spiritus cla-  
ris illis apertisque vocibus psallere coeperunt: ita ut ipsi quoque, qui  
eos occiderant, nimium mirati tenerentur, quos videlicet voces  
captiuos quoque omnes, qui illi aderant, audierunt, atque eorum  
psalmodia postmodum istis exciterunt. Sed has voces spirituum  
omnipotens Deus idcirco perire voluit ad aures corporis, ut vi-  
uenter qui in carne discederent, quia si Deo seruire studeant, post  
carum mortem vberius vivunt, haec ipse: sed & alius quoque  
signis Deus reddidit manifestum in caelo vivere, quos  
tunc barbaricus gladius in terra ne affectum audi eum  
dem Gregorium ista narratrem.

...fuerunt in compulsi. *Sanctus* & vade: te omnipotens Deus  
traheret in manu eius sum: tantum in me possunt facere,  
quod in ipse permisit. Fugit itaque diaconus, & quasi de-  
positus in medio piteus remansit.

Falso igitur manet, Longobardi, quod diaconum ad custodiendum  
dederant, venerunt: quem dederant petierunt: sed hunc veneran-  
dus presbyter suscepit respondit. Tunc illi respondit: Sed ipse melius,  
quod conuenit. Seruus autem Domini constanti ait: Sic, Cui di-  
xerunt: Ritus huius non volumus te per varios cruciatus mori elige-  
re nisi morte qua tu. Quibus vir Domini respondit, dicens: In manu  
Dei sunt causa morte me occidite, qua occidi permisit. Tunc omni-  
bus qui illi aderant Longobardi placuit, ut in capite cruciare de-  
buerent, quatenus sine gravi cruciatus vita eius copiosius morte  
terminaret. Cognovit itaque, quod dicitur, qui inter eos pro sancti  
tate tenentia in agnitione habebatur, occidit illos esse, omnes qui  
in eorum loco inueniuntur: Longobardi, committunt, sicut sunt nimis  
credulitati, ut ad spectatum mori. Circumflectitur itaque, scilicet.  
Vir autem Domini dedit in in modum est atque, ex omnibus viri scri-  
ptibus elatus est vna, de quo dicitur non est, quoniam vna illi caput  
eius absciderat. Venerunt igitur viri inter armatos, deditus, ad  
sua arma statim currit in manu petiit, ut sibi pualit grandis licen-  
tia daretur. Cui dum concessum fuisset, in terram se stravit & o-  
ravit. Qui dum paulo distans oraret, hunc elatus interfectus cal-  
co passus, ut surgere dicitur: Surge, & flexo genu extende cerui-  
cem. Surrexit autem vir Domini, genu flexo, ceruicem extendit:  
sed datus collo elatum contra se spectant in uentem, hoc vnum pu-  
blice dixit: ferretur. Joannes, suscipit illum. Tunc elatus carnis  
eum: gratum gladium tenens nisi forti in altum brachium peris-  
sus non elatus, sed deponere nullo modo potuit: nam repente  
dirigit, & erecto & caelum gladio, brachium inflexibile remansit.

Tunc omnes Longobardorum turba, quae ad illud spectaculum  
aderat, in laudis sonum conuersa, mirari cepit, virumque Dei  
cum tenere venerit: quia profecto claruit, cuius sanctitas est  
fuit, qui carnis brachium in aere hasset. Itaque postulat ut  
surgere, surrexit: postulat ut brachium suum carnis sanaret,  
negavit dicens: Ego pro nullo modo oro, nisi mihi ante in ra-  
mentum delatit, quia cum ista manu Christianum hominem non  
occideret. Sed negotium idem, qui (ut ita dicitur) brachium con-  
tra Deum tendendi perdidit, pena sua exponit, copiosus est tu-  
rare, se Christianum hominem nunquam occidere. Tunc vir Dei  
precepit, dicens: Depone manum deorsum. Quo statim deposuit.  
Atque illi aduocavit. Remitte gladium in vagina, & statim remisit.

Omnes ergo tanta virtute hominem cognoscentes, bonos &  
iuncta, quae deplari fuerant, certatim ei offerre in munere vo-  
lebant: sed vir Domini tale munus suscipere recusavit, munus au-  
tem bono mercedi requepsit, dicens: Si mihi aliquid vultis concede-  
re: vnum captiuus, quos habetis, mihi tribuite, ut habeam, vnde  
pro vobis debeam orare. Factumque est, ut omnes captiuos cum re-  
dimisset, atque, superna gratia disponente, cum se vno pro vno  
moribundis, multos a morte liberaret. haecque Gregorius  
de Sancti in vno cum Longobardis certamine, in quo  
charitatis iuncta fides extinxit odium, atque perfidiam  
superavit. Si quando vero eos permisit Deus in Dei ser-  
uos se sentire, ut eorum abique obice neci traderent: &  
in hoc declarata est diuina potentia, cum illidem occisi li-  
cet, tamen ut victores triumphalem carmen concinere au-  
dierint. Nam accipere, quae insuper in provincia Valeria  
accidit in hunc modum idem auctor enarrat:

Vita namque venerabilis Valentinus, qui post in haec  
vrbis in hunc modum monasterium profuit, prius in Va-  
leria provincia suum monasterium vexit. In quo dum Longobar-  
di famelicis venissent (sicut eum narratione dicit) duos eum mo-  
naches in rami vno arboris suspenderunt, qui suspensi eodem die  
dum sunt. Facto autem vespere, vtrorumque eorum spiritus cla-  
ris illis apertisque vocibus psallere coeperunt: ita ut ipsi quoque, qui  
eos occiderant, nimium mirati tenerentur, quos videlicet voces  
captiuos quoque omnes, qui illi aderant, audierunt, atque eorum  
psalmodia postmodum istis exciterunt. Sed has voces spirituum  
omnipotens Deus idcirco perire voluit ad aures corporis, ut vi-  
uenter qui in carne discederent, quia si Deo seruire studeant, post  
carum mortem vberius vivunt, haec ipse: sed & alius quoque  
signis Deus reddidit manifestum in caelo vivere, quos  
tunc barbaricus gladius in terra ne affectum audi eum  
dem Gregorium ista narratrem.